[Page 258]

LXI – De leone asino et vulpe

- [1] Leo, asinus et vulpes, conflata inter se societate, venatum exeunt cumque multam
predam cepissent, leo asino mandat ut predam dividat. [2] Asinus, cum eam in tres partes
equaes esset partitus, optionem capiendo sociis dedit. [3] Quam partitionem leo indigne
ferens ac dentibus frendens a divisione depositum eum, mandavitque vulpi ut predam ipsa
partiretur. [4] At vulpes illas tres partes in unum colligens ac prede nihil sibi
seorsum relinquens leoni omnia tradidit. [5] Tunc leo vulpi ait: «Quis te partiri
edocuit?» [6] Inquit ex tempore vulpes: «Asini periculum id me facere instruxit.»
[7] Fabula significat quod aliorum pericula homines faciunt cautiores.

[Page 260]

LXII – De leone rustici filiam cuiusdam amante

- [1] Leo cuiusdam rustici filiam amabat. [2] Illam cum habere cuperet, patrem virginis
rogavit ut sibi nubere ipsam assentiret. [3] Ei rusticus ait nullo pacto se assensurum
quod filia bestie nubat. [4] Cum illum leo torve aspicaret ac dentibus frenderet,
rusticus mutato consilio ait se cupere ei filiam nubere, modo dentes et ungulas prius
cedat evellatque, quoniam virgo illis rebus longe terretur. [5] Leo, id postquam pre
nimio amore fecit, rusticum adiens filiam sibi dari postulat. [6] At rusticus leonem cum
ungulis et dentibus perspicit intertem, arrepto fuste illum frequens pulsando
persequitur.

[7] Fabula significat quod qui inimicis se committit de facili perit.

[Page 262]

LXIII – De leena et vulpe

- [1] Leena, cum a vulpe sepius exprobaretue quod quolibet partu unum dumtaxat pareret
catulum, ait: «Unum sane, at pol leonem!»
[2] Fabula significat quod pulchritudo haud in copiam rerum sed in virtute consistit.

LXIV – De lupo et grue

[1] Lupus in gutture osse retento cum longe cruciaretur, grui pretium obtulit si illud e gutture extraheret. [2] Grus rostro cum os e gutture extraxit, pretium sibi promissum expostulat. [3] Ei lupus surridens simulque dentes acuens ait: «Satis pretii tibi esse debet quod ex lupi ore caput sine lesione eduxeris.» [4] Fabula significat quod apud improbos gratitudo non parva habetur si pro obsequio quis detrimentum non recipit.

[Page 266]

LXV – De lupo et agno

[1] Lupus cum agnum invenisset errantem eum non cepit fortissima manu, sed causam quesivit qua iure vel iniuria comedederet. [2] Igitur agno huiusmodi verba facit: «Tu mihi abunde iam diu intulisti iniurias.» [3] Agnus gemendo ait: «Quomodo id fieri potuit cum nuperrime venerim ad lucem?» [4] Lupus denuo ait: «Agrum mihi pascendo devastavit.» [5] Agnus inquit ei: «Cum dentibus etiam caream id facere nequivi.» [6] Lupus rursum ait: «Ex meo quoque fonte bibisti.» [7] Ei inquit agnus: «Quo pacto id fieri potuit, cum aquam ex estate nondum biberim, sed lac matris cibus et potus adhuc mihi sit?» [8] Lupus demum ira concitus ait: «Licet tua solvere nequeam argumenta cenare tamen opipere intendo.» [9] Agnumque cepit ac illum manducavit.

[10] Fabula significat quod apud improbos ratio et veritas locum haud habent.

[Page 268]

LXVI – De duobus gallis intra se certantibus

[1] Duo galli se ruri certabant. [2] Qui gallinarum prior dux erat, cum ab altero superatus esset, pre verecundia se abscondit; alter vero, victoria elatus, domus tectum statim supervolans vehementi alarum plausu cantuque significat se rivalem suum pugnando superasse et de adversario ferre tropheum. [3] Dum hec et huiusmodi iactabundus voce cocizat, ecce aquila cibi indaga ex alto devolans gallum unguibus rapit ac pullis suis in alimoniam contulit. [4] Quam rem qui victus fuerat gallus perspiciens ceu ex hoste triumphans in publicum venit ac solus gallinis libere potitur.

[5] Fabula significat quod qui in prosperis nimium fudit in adversa sepius precepis incidit.

[Page 270]

LXVII – De vate quodam

[1] Foro urbis medio quidam vates cuivis sortem aperiebat futuram. [2] Quam ob rem magna hominum frequentia stipatus dum uni et alteri suam aperit sortem, ei nunciatur res suas furtim domo esse ablatas. [3] Quo auditio domum curriculo dum abit quidam ei obviam factus ridicule ait: [4] «Cum alios quid esset futurum monebas qui tue sortis nescius fuisti?»

[5] Fabula significat quod homines nequam corrigunt alios et sua crimina scire se negligunt.

[Page 272]

LXVIII – De formica et columba

[1] Formica siti in fontem descendit, uni dum bibere vult in aquam cecidit. [2] Columba quedam arborem fonti eminentem supersedens cum formicam aquis obrui consiperet, ramulum ex arbore rostro continuo frangit ac sine mora deicit in fontem; ad quem formica se applicans ex aquis in tutum se recepit. [3] Obiter auceps quidam advenit et ut columba venetur calamos erigit. [4] Formica id percipiens pedem alterum momordit aucupi. [5] Eo dolore auceps concitus calamos demittit. [6] Quorum strepitu columba territa ex arbore aufugiens vite periculum evasit.

[7] Fabula significat quod cum bruta in beneficos grata sint, eo magis esse debent qui participes sunt rationis.

[Page 274]

LXIX – De vitulo et cerva

[1] Vitulus cerve aliquando ait: «Cum magnitudine sis maior canibus, et pedum celeritate cursu velocior et ad pugnam longe cornibus munitior, cuius rei gratia, mater, tantopere canes reformidas?» [2] Ei cerva inquit surridens: «Quoniam, fili, licet que dicis omnia possideam, canum latratum ferre non possum sed pre timore fugam statim arripi.» [3] Fabula significat quod qui natura timidi sunt *<in>* eos ut audeant nulla valet hortatio.

[Page 276]

LXX – De ape et love

[1] Apes, que cere mater existit, quondam accedens ut diis sacra faceret lovi donum obtulit mellis. [2] Qua oblatione Iupiter letus iussit sibi concedi quicquid ipsa precaretur. [3] Apes igitur rogans ait: «Illustrissime deus deorum, ancille tue concedere velis ut quicumque ad alveare pro rapiendo melle accesserit, is simulac pupugero eum continuo moriatur.» [4] Qua rogatione Iuppiter diu ambiguus, quoniam genus mortalium longe amabat, demum api ait: [5] «Satis sit tibi quod quicumque alveare pro rapiendo melle accesserit si eum pupugeris et in punctura aculeum demiseris continuo

ipsa moriaris, tibique vita sit ipse stimulus.»

[6] Fabula significat quod inimicis quandoque mala precamur que in nos sepius vertuntur.

[Page 278]

LXXI – De musca

[1] Musca que in ollam carnium deciderat cum se in brodio suffocari sensit secum ipsa ait: [2] «Ecce tantum bibi, tantum comedi, tantum me lavi quod iure satura mori possum.»

[3] Fabula significat quod prudentis est id presenti animo ferre quod vitari minime potest.

[Page 280]

LXXII – De adolescente quodam et hirundine

[1] Adolescens luxuriosus cum bona patris oblurcasset solaque vestis ei remansisset, visa ante tempus hyrundine estatem iam adesse existimans ipsam quoque vendidit vestem.

[2] Sed hyeme denuo orta cum immenso cruciaretur frigore, visa rursum hyrundine que et ipsa frigore obibat ait: [3] «O pessima avis, que me et te pariter perdidisti!»

[4] Fabula significat quod que suo tempore non fiunt ea diu stare nequeunt.

[Page 282]

LXXIII – De egroto et medico

[1] Eger a medico rogatus quo pacto se habuisset, plus quam esset opus se sudasse respondit. [2] Id bonum fuisse medicus ait. [3] Secundo rogatus ab eodem quomodo se haberet inquit egrotus vehementi frigore fuisse comprehensum. [4] Id ad salutem fore medicus quoque ait. [5] Tertio ab eodem rogatus quo pacto se habuisset inquit egrotus cum difficultate digerere potuisse. [6] Rursum medicus ait id ad salutem optimum fuisse. [7] Deinde ex domesticis cum quidam egrotum interrogaret quomodo valeret illi eger ait: «Signa ad salutem, ut medicus ait, perplura et optima sunt, illis tamen dispereo signis..»

[8] Fabula significat quod qui ad voluptatem loquuntur illis aures prestare quis non debet.

[Page 284]

LXXIV – De lignatore quodam

[1] Lignator quidam dum iuxta flumen deo Mercurio dicatum ligna cederet, securis casu decidit in flumen. [2] Multo igitur merore comprehensus iuxta fluminis ripam gemens conseudebat. [3] Mercurius, misericordia motus, lignario apparuit suique fletus causam rogavit. [4] Quam simul ac didicit, securim auream deferens utrum quam perdiderat illa esset rogavit. [5] At eam pauper suam esse negavit. [6] Secundo Mercurius alteram detulit argenteam. [7] Quam cum pauper ille suam quoque esse denegaret, postremo Mercurius ligneam sustulit. [8] Illam suam esse cum pauper assentiret, Mercurius cognoscens illum esse hominem verum iustumque omnes sibi dono dedit. [9] Accedens igitur ad socios, lignarius quod sibi acciderat aperit. [10] Unus ex sociis idem experiri volens, cum ad flumen accessisset securim in aquam deicit, deinde flens in ripa consedit. [11] Cuius Mercurius fletus causam doctus, securim auream afferens si quam perdiderat illa esset rogavit. [12] Quam cum suam esse assereret, Mercurius cognita eius impudentia ac mendacio, nec auream nec suam quoque tradidit.

[13] Fabula significat quod quanto deus propitior est probis eo improbis existit infestior.

[Page 286]

LXXV – De asino et love

[1] Asinus olitori cuidam serviens cum multum comedeleret et parum laboraret lovem exoravit ut alium dominum sibi mutaret. [2] Itaque Iuppiter mandat ut figulo veneat.

[3] Apud quem asinus cum laboraret in deportando lutum, lateres, tegulas et huiusmodi, secundo lovem precatur ut alii deserviat domino. [4] Iuppiter iterum mandat ut coriaro venumdetur. [5] Cui asinus multo cum labore et paucō cibo serviens «Heu me miserum, – cum gemitu ait – qui dominos omittens meliores ad deteriorem perveni, apud quem, ut video, corium meum etiam post mortem cruciabitur!»

[6] Fabula significat quod priores dominos tunc servi desiderant cum deteriores experiuntur.

[Page 288]

LXXVI – De leporibus et ranis

[1] Lepores in unum simul se convenerunt, ubi cum de miseria ipsorum innata dolerent gementive, quod vita eis quam ceteris animantibus data esset miserior, quoniam homines, aquile et canes ad mortem eos usque persecuntur, decernunt melius sibi fore semel mori quam vita tam misera diutius permanere. [2] Hoc certo consilio, ut se in stagnum precipitent dum ocius tendunt, rane que super stagni ripa astabant ut strepitum audiunt in stagnum desiliunt seque aquis submergunt. [3] Quam rem qui lepus preibat cum conspicatur reliquis ait: «State, nam nobis sententia mutanda est, quippe, ut liquido videtis, animalia quam nos magis timida reperiuntur.»

[4] Fabula significat quod cum miser miseriorem aspicit suam equius miseriam est.

[Page 290]

LXXVII – De asino et equo

[1] Asinus, cum equum alimonia et otio diligenter cura abundare perspiceret, eum longe beatum esse commendabat seque nimium infelicem dicebat, quod cum multum laboraret ad saturitatem de paleis haud haberet. [2] At cum belli tempus advenit, miles armatus equum ascendit ac, dum medios occurrit in hostes, equus mucrone percussus cadit humili prostratus. [3] Quem asinus prospiciens ingemuit eiusque misertus sui animi sententiam mutavit.

[4] Fabula significat quod cum paupertate, que mater est quietis, quis convenire debet potius quam locupletioribus invidere.

[Page 292]

LXXVIII – De asino et lupo

[1] Asinus quidam pede altero sentem calcavit claudusque factus cum lupum ad se venientem conspiceret nec fugere posset, miserabilis voce inquit: [2] «Heus, lufe, demorior equidem e dolore, sed ex quo opus est ut tibi et corvis futurus sim cibus, obsecro quatenus tua benignitate sentem e pede velis extrahere ut munere tuo extremum sine dolore obeam diem.» [3] Dum sentem denitibus lupus evellit, asinus eum calce percussit. [4] Lupus deinde naso, fronte ac dentibus perfractis «Heu, me miserum!» exclamat [5] «lure hoc patior – deplorando reiterat – Qui cum essem coquus medicus esse volui!»

[6] Fabula significat quod quam quisque novit ea se exerceat arte.

[Page 294]

LXXIX – De muliere et gallina

[1] Mulier quedam gallinam habebat, que aurea continuo ova pariebat. [2] Putans igitur totam intus auream esse illam occidit, sed cum aliis gallinis esse similem repperit, ubi dives fore putavit, quem primo questum habebat eum plus habendi cupiditate amisit. [3] Fabula significat quod plus habendi cupiditate id sepe perdimus quod habemus in manibus lucrum.

[Page 296]

LXXX – De rana et vulpe

[1] Rana palude existsens, ceteris animalibus clamando cum profiteretur se medicam esse farmacorumque peritam, ei vulpes venustissime ait: [2] «Qui alias curaveris, cum clodicantem curare te nescias?»

[3] Fabula significat quod alias docere quis non potest id quod haud didicerit.

[Page 298]

LXXXI – De serpente et agricola

[1] Serpens ante agricole cuiusdam domum latebrum habens, cum ab agricole filio esset percussus, eo acriter ipsum momordit quod morsu ex illo puer repente obiit. [2] Hac re cognita magnus inter parentes gemitus oritur. [3] Tum pater merore concitus, accepta securi serpentem ut occideret persequitur, vibransque securim ut serpentem percuteret extremum caude eius cecidit. [4] Deinde volens pacem cum serpente confidere, acceptis farina aqua sale et melle, ad reconciliandam inter se amicitiam vocat serpentem. [5] Ei serpens sub petra latesc sibilando ait: «Frustra laboras, bone vir, nam inter nos amicitia fore non potest, quippe, dum me sine cauda aspexero et tu tui filii sepulchrum, quieti animo esse nequibimus.»

[6] Fabula significat quod dum iniuriarum recens vel maxime extat memoria, odia tolli minime queunt.

[Page 300]

LXXXII – De gallina et vulpe

[1] Vulpes gallinarum tugurium ingressa, cum gallinam nido egrotantem aspergit eam, rogavit quomodo valeret. [2] Cui gallina prompte respondit: «Meliusque me haberem si hinc abires, soror!»

[3] Fabula significat quod inimicorum presentia nimium est molesta.

[Page 302]

LXXXIII – De viatore

[1] Viator quidam, cum multam viam viasset, votum Mercurio vovit quod si quid reperiret eius rei medium sibi offerret. [2] Forte igitur adinvenit peram amygdalis dactulisque refertam, et cum putaret id esse argentum peram capiens amygdalarum nucleos et carnes dactulorum ipse comedit. [3] Deinde templum Mercurii ingressus atque aram manibus tenens, verbis ridiculis inquit ad eum: «Votum, Mercuri, nunc persolvo tibi. [4] Nam quas equidem res adinveni, earum tibi offero medium, ossa scilicet dactulorum atque testas amygdalarum.»

[5] Fabula significat quod homines avaritia deorum efficit contemptores.

[Page 304]

LXXXIV – De leone et homine

[1] Leo et homo, cum semel simul viam viarent ac inter viandum se quisque verbis commendaret, ecce lapidee occurrunt columne in quibus erat incisum quod homo suffocabat leonem. [2] Quam sculpturam homo leoni ostendens ait: «Hic videri licet quanto homines leonibus ac feris omnibus prestantiores sunt ac robustiores.» [3] Ei leo prompte respondens inquit: «Si apud leones essent, ceu apud homines, qui sculpere scirent,

plures a leonibus homines quam ab hominibus leones suffocari sculptos videres.»
[4] Fabula significat quod homines iactabundi se fecisse fingunt que facere numquam temptarunt.

[Page 306]

LXXXV – De vulpe quadam

[1] Vulpes, cum racemos uvarum plenos iam ac maturescentes prospiceret, cupida de illis manducare omnem viam machinata est qua illos comprehendere posset. [2] Sed cum omnem viam frustra temptasset nec desiderio suo satisfacere quivisset, mestitiam vertens in gaudium ait: «Racemi illi adhuc nimium sunt acerbi.»

[3] Fabula significat quod prudentis est fingere se ea nolle que se consequi non posse cognoscit.

[Page 308]

LXXXVI – De puero et scorpione

[1] Puer quidam ruri venabatur locutas et cum scorpionem capere vellet, scorpio simplicitate eius cognita ait ei: [2] «Heus puer, dege in pace ac manum abstine, si non vis totus perire!»

[3] Fabula significat quod qui ad utramque partem cogitat, is que sequi et que vitare debeat probe tenet.

[Page 310]

LXXXVII – De venatore et perdice

[1] Venator quidam cum quam ceperat perdicem occidere vellet, perdix gemens huiuscemodi verba fecit ad eum: [2] «Heu, perdicum auceps, si me missam feceris ac vitam donaveris, alias perplures conducam tibi perdices.» [3] Ei auceps apposite respondit: «Nunc eo magis occidi dignam te iudico, quod amicos per insidias perdere polliceris.»

[4] Fabula significat quod qui sibi caros perdere dolo querit, is preceps in pericula incidit.

[Page 312]

LXXXVIII – De lepore et testudine

[1] Testudo, cum eius pedes lepus derideret, surridens inquit ad eum: [2] «Si periculum in cursu feceris, quod quam tu velocior sim liquido cognoscas.» [3] Cui lepus ait: «Te profecto fugit quid mei valeant pedes, sed iudicem eligamus, qui cursum et terminum nobis diffiniat.» [4] Igitur eligunt vulpem brutorum omnium sagacissimam. [5] Que ut locum et cursus terminum constituit, testudo omni signitie ac negligentia semota, iter arripiens haud quievit, donec ad terminum pervenit. [6] Lepus vero pedibus fidens ubi paululum quievit, sommo excitatus quantum pedes valuerunt ad terminum cucurrit, ibique cum testudinem quiescentem repperit, se cum rubore fatetur a testudine superatum.

[7] Fabula significat quod studio et diligentia, non corporis viribus res vel maxime conficiuntur.

[Page 314]

LXXXIX – De salici et securi

[1] Securis cum salicem cederet ex ea ipsa cuneos fecit, quibus salicem scinderet facilius. [2] Quam rem presentiens salix gemens eiulansque ait: «Non tantum de securi queror, que hominum manibus me scindit, quantum de cuneis qui fiunt ex corpore meo.»

[3] Fabula significat quod in adversis non veri amici infestiores amicis quam inimici sepius se reddit.

[Page 316]

XC – De puero duodam fure

[1] Puer quidam e ludo litteratorio librum socio clam auferens sue matri tradidit illum. [2] Quem mater cum libenter accepisset nec filium castigasset, rursus puer alii vestem clam abstulit atque matri quoque detulit. [3] Quam cum mater etiam libenter accepisset, puer castigatione carens cum plura in diem ac maiora, crescentibus annis, furaretur, demum publice captus ceu furti reus, per questores publice damnatus est morti. [4] Sed cum ad locum iustitie duceretur eumque mater gemendo sequeretur, impetrata venia ut matri ad aurem unum loqui verbum valeret, ad eam conversus atque os auri matris adherens, uti quipiam secreto dicturus, aurem dentibus sibi abscindit. [5] Mater vero pre dolore exclamans mala sibi imprecatur. [6] Tunc qui eum ducebant cum supra modum criminarentur non solum furti sed quod tam impius fuerit in matrem, ille absque rubore inquit ad eos: [7] «Nemini vestrum sit mirum quod aurem matri dentibus abscidi. [8] Ipsa enim huius mee perditionis auctor et causa est, quippe si me castigasset, cum ei librum detuli quem socio e scholis primum clam abstuli, obmissis pre timore verberum furtis, ad hoc in presentia genus turpissime mortis non pervenissem.»

[9] Fabula significat quod qui in delinquendo ab initio non castigatur facinorosior in diem efficitur.

[Page 318]

XCI – De pastore et mari

[1] Pastor quidam iuxta litus maris pecudes pascens cum mare ipsum semel palcidum aspiceret, navigandi studio captus oves pro dactulis commutavit. [2] Quibus navi

impositis, cum altum iam navigaret et orta tempestate sine spe salutis fluctuaret, que in navi sunt ea omnia proiecit atque in portum vix se recepit. [3] Denuo cum oves pasceret ac rursus mare tamen tranquillum videret, suo consocio ipsam maris tranquillitatem commendanti, ridicule ait: «Mare iterum dactulos cupit.»

[4] Fabula significat quod usus et peritia nos reddunt in periculis cauiores.

[Page 320]

XCII – De punica et malo arboribus

[1] Punica et malus arbores de pulchritudine contendebant. [2] Cum diu inter se variis et acerbis contentionibus cooncertassent, rubus ex proxima sepe huiusmodi contentiones accipiens accessit ad eas atque inquit: [3] «Satis iam satis certatum inter vos est: quiescite admodum et contentionibus finem imponite.»

[4] Fabula significat quod minores maiorum lites sepenumero componunt.

[Page 322]

XCIII – De talpa et matre

[1] Talpa cecum natura animal est. Hec aliquando matri ait: «Ingentem sentio odorem.»

[2] Parum post rursum ait: «Excelsam aspicio fornacem.» [3] Tertio item ait: «Malleorum sonitus audio fabriles.» [4] Ei mater comiter ait: «Heus filia, tu, uti percipio, non solum oculis sed naso et auribus orba existis!»

[5] Fabula significat quod homines iactabundi cum magna profitentur tunc vel maxime in minimis redarguuntur.

[Page 324]

XCIV – De vespis perdicibus et agricola

[1] Vespe semel et perdices siti concite cum simul convenissent, ad rusticum quandam tendunt, potum ab eo petentes atque pollicentes quod sibi pro aqua largas referent gratias, quippe perdices vineam sibi eo fodere promittunt quod plenos vites producent racemos, vespe vero se vineam circuendo custodire ac fures inde amovere large offerunt.

[2] Quibus agricola inquit: «Duos habeo boves qui, cum nihil promittant, eandem hanc operam nihil minus prestant. Itaque satius est mihi illis quam vobis aquam exhibere.»

[3] Fabula significat non esse illis subveniendum qui nauci et inutiles sunt.

[Page 326]

XCV – De love

[1] Cum Iuppiter nuptias celebraret, cuncta animalia sibi munera obtulerunt, queque pro viribus suis. [2] Verum enim serpens rosam legit illamque ore tenens lovi obtulit.

[3] At Iuppiter ut eum aspergit palam inquit: «Ab omnibus dona libenter equidem accipio, verum a serpente id haudquaquam facio!»

[4] Fabula significat quod improborum munera non sint sine dolis quivis prudens sibi persuadere debet.

[Page 328]

XCVI – De simia

[1] Simiam duos catulos parere fertur, quorum ad unum dumtaxat afficitur et ex affectione illum diligentissime nutrit, alterum vero odit negligitque. [2] Contigit autem quod qui in deliciis habebatur a simia in somnis fuit suffocatus. [3] Quam ob rem qui neglectus erat ad perfectam usque etatem, ceu matris delicie, fuit educatus.

[4] Fabula significat quod hominum prudentiam fortuna procul dubio superat.

[Page 330]

XCVII – De pulice

[1] Pulex, cum quandam morsu aliquando stimulasset captusque rogaretur quisnam esset qui membra sibi depasceret, ait se ex eo animalium genere esse quibus a natura datum esset ut eo pacto vitam vivant, nec eum occidere velit cum multum mali facere ipse sibi nequeat. [2] At homo ille surridens inquit ad eum: «Eo magis meis necaberis manibus, quoniam nec multum nec parum abs re quempiam ledere licet.»

[3] Fabula significat quod malorum licet parum vel multum delinquent misereri haud oportet.

[Page 332]

XCVIII – De pulice et homine

[1] Pulex suo more solito saltans super hominis pede resedit illumque morsu acriter pupugit. [2] Qua punctione homo ille graviter concitus pulicem cepit ac unguibus obtundere voluit, sed pulex manibus exiliens mortem vitavit. [3] Tunc homo exclamans ait: «O Hercules, malorum extintor, ecquid mihi in hunc opprimendum presens non fuisti?»

[4] Fabula significat quod non in minimis sed in magis arduisque rebus a diis auxilium quis implorare debet.

[Page 334]

IC – De formicis et cicada

[1] Hyemis erat medium cum formice sparsim triticum apricabant. [2] Quod cicada aspiciens, cum inedia conficeretur, accessit ad eas ac triticum pro alimonia ut sibi concederent oravit [3] et, cum formice eam rogarent quidnam estate fecerit, num segnis et otiosa eo tempore steterit, illis cicada ait: [4] «Neque segnis haud otiosa steti,

sed cantum cecini quo laborem vie viantibus levabam.» [5] Qua re audita formice subridentes inquiunt: «Si estate cecinisti ut viantes delectares, nunc salta ne frigore conficiaris!»

[6] Fabula significat quod qui que facienda sunt suo tempore non fecit, is in angustias quando non putat incidit.

[Page 336]

C – De viro et uxoribus

[1] Tempus erat veris quo quidam in delitiis educatus, cum nec iuvenis nec senex esset – semicanus enim erat capillos – duas simul duxit uxores, unam quidem natu grandem, alteram vero iuniorem. [2] Cum omnes eandem habitarent domum, uxor anus, ut virum in amorem suum totum peliceret, quotidie viro caput pertractans nigros sibi evellebat capillos, pari studio iunior, ut ab anus consuetudine illum amoveret, albos evellit capillos. [3] Postremo ita eum depilarunt quod calvum atque ridiculum non sine summo obprobrio virum reddiderunt.

[4] Fabula significat quod nulla melior salus senibus existit quam feminis carere et maxime iunioribus, nisi penitus obrui se velint.

[Page 338]

Anacephaleosis

[1] Habes vitam pariter et fabulas Esopi fabulatoris eximii, reverendissime pater, per me nuper verbis latinis indusiatas, non tamen omnes sed quotquot ad manus meas usque pervenerunt quamquam arbitror preter has si que reperiuntur esse perpaucas; [2] quod vero longe plures Esopus confecerit, hinc vel maxime coniectari licet: [3] nam in describendo fabulas cum sequatur ordinem alphabeti in his he deficiunt littere ?, ?, ?, ?, atque in aliis plerisque litteris perspicue appetat plenum fabularum numerum non esse, que, sive neglegentia scriptorum, sive varietate temporum, sive ipsa vetustate obliterata sint, ad secula nostra non pervenerunt. [4] Que tamen habentur quia iucunditatem legentibus afferunt et vite hominum utilitatem non mediocrem, tuo in nomine feci latinas, ut et animi mei affectionem erga te cognoscas et censor existas studiorum meorum. [5] Quibus invigilasse non frustra putabo si sapientissimo iudicio tuo tuaque auctoritate comprobari comperero.

[6] Sed ut ait poeta noster eximus:

Et iam tempus equum fumantia solvere colla.

[Page 340]

Addendum

CI – De formicis et cicadis

[1] Estantis erat medium atque <cicadis> arbusta resonabat, mirmices vero labori operam dabant grana ceteraque ad victim necessaria legentes. [2] Sed cum glacialis iam adesset hiems cantus inedia inversus est cicadis, laborque copiam prebuit formicis.

[3] Sic et iuventus non patiens laborum in senio plurimus est referta dispendiis.

[Home](#)

Rinucius Aretinus. Date: 20/08/2017